BỘ Y TẾ

Số:               /BYT-KCB
V/v Triển khai công tác hỗ trợ

khắc phục hậu quả bão lũ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

- Các Bệnh viện/Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế

Thời gian qua, tại địa bàn miền Trung, nhất là các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa

Thiên-Huế đã xảy ra bão lũ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và của. Ban Chỉ huy

Phòng chống thảm họa và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Y tế đã có Công điện số 1647/CĐ-BYT

ngày 18/10/2020 về việc triển khai công tác y tế ứng phó mưa, lũ lụt, đề nghị các Sở Y tế,

các Bệnh viện cập nhật và nghiêm túc thực hiện.

Để sẵn sàng và kịp thời cho công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả của bão lũ tại các tỉnh

miền Trung, Ban Chỉ huy Phòng chống thảm họa và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Y tế đề nghị:

1. Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế tại các địa bàn không bị ảnh hưởng của bão lũ,

đặc biệt là Bệnh viện/Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế trên địa bàn Hà Nội, Thành

phố Hồ Chí Minh chuẩn bị phương án tham gia hỗ trợ, cụ thể như sau: Nhân lực: cử 20-30

người, thành phần gồm các bác sỹ, điều dưỡng/kỹ thuật viên chuyên ngành cấp cứu, hồi sức

tích cực, ngoại, chấn thương, kiểm soát nhiễm khuẩn… ; Chuẩn bị cơ số thuốc, trang thiết

bị, phương tiện phục vụ cấp cứu, hồi sức tích cực, ngoại chấn thương và nhu cầu khám chữa

bệnh của người dân sau bão lũ ; Chuẩn bị cơ số thực phẩm, nhu yếu phẩm để ủng hộ nhân

viên y tế, người bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh chịu hậu quả của thiên tai (nếu có) để

sẵn sàng đến hỗ trợ cho các đơn vị tại miền Trung khôi phục hoạt động khám chữa bệnh khi

được lệnh điều động từ Ban Chỉ huy Bộ Y tế;

2. Sở Y tế các tỉnh/thành phố tại các địa bàn không bị ảnh hưởng của bão lũ, tùy theo

khả năng, đề xuất phương án hỗ trợ báo cáo về Ban Chỉ huy Bộ Y tế để được huy động khi

cần thiết;

3. Sở Y tế các tỉnh/thành phố miền Trung bị ảnh hưởng bởi bão lũ, căn cứ vào tình

hình thực tế, dự báo khả năng thiệt hại để đề xuất nhu cầu về chuyên môn, địa bàn, thời gian

cần hỗ trợ, báo cáo kịp thời về Ban Chỉ huy Bộ Y tế để điều phối.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo về Ban Chỉ huy Phòng

chống thảm họa và Tìm kiếm cứu nạn Bộ Y tế (Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Thông tin

liên hệ: TS. Cao Hưng Thái, Phó cục trưởng, điện thoại: 0904109918, email:

thaich.kcb@moh.gov.vn; ThS. Võ Hồng Thanh, chuyên viên, điện thoại: 0989651361,

email: thanhvh.kcb@moh.gov.vn)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Ban chỉ huy PCTH & TKCN BYT (để p/h chỉ đạo);

- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

mailto:thaich.kcb@moh.gov.vn
mailto:thanhvh.kcb@moh.gov.vn)./

		2020-10-23T10:16:23+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-23T10:20:54+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-23T10:21:00+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-10-23T10:21:12+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!